Già questo lo si è visto nell'Eppinge a proposito del *Credo Communione Sanctorum* con frammenti di Giovanni di Marienwerder,

---

(230) Un discorso completo sul problema dell'origine dei manifesti murari si ha in F. M. BARTOS, *Po stopách obrazu v Betlémské Kapli v době husovè*, « C.N.M. » CXXXIII (1964), n. 3.

(231) *Ms. III G 8*, f. 40 v° Cfr. *Jo. VIII, 44*: « cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est ».

(232) *Ed. cit.*, p. 47.

purificato dall'« oscurità » in cui era caduto. Nicola nel *De purgatorio* fa parlare l'interlocutore detto M. con le parole stesse di quel Marienwerder con il quale Nicola è d'accordo invece a proposito dell'intelligenza della Scrittura, con la cui lettura, dice Marienwerder, « debemus nos convertere ad lumen influencie divine ut ad veram intelligenciam scripture possimus pervenire et nos ab errore custodire... in lumine nobis desuper infuso videbimus lumen sacre scripture per spiritum sanctum illustratorem animarum et doctorum veritatis, ut possimus cum Apostolo I Cor. 2<sup>o</sup> dicere: Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui est ex deo » (233).

De purgatorio  
III G 8

f. 37 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup>

Ab aliis autem non solum tristega sed et quadristega ponitur sicut a Thoma in quarta parte distincione LV (recte in Sent. IV, di. 45, q. 1, a. 3) « Quatuor receptacula animarum in medio terre ponuntur. Primum receptaculum est lacus seu infernus damnatorum quem dicunt in corde seu in centro terre. Secundum est limbus infancium in peccato originali decedencium: ibi est pena damni et non pena sensus » (234).

In primo autem receptaculo est tam pena damni quam pena sensus. Et secundum ipsos in utroque receptaculo primo et secundo perpetue tenebre exteriores et interiores sunt.

Tercium receptaculum dicunt esse supra predicta duo et dicunt purgatorium; dicit autem Augustinus...

f. 37 v<sup>o</sup>

Quartum dicunt seu receptaculum animarum supra predicta

Exposicio in symbolum  
VIII B 11

f. 58 v<sup>o</sup>

Quatuor fuerunt receptacula animarum in medio terre secundum sanctum thomam in 4<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>, distincione 45... Primum est lacus seu infernus dampnatorum qui est in corde seu centro terre... Secundum animarum receptaculum est limbus infancium in peccato originali decedencium, ibi est pena dampni et non pena sensus. In primo autem receptaculo est tam pena sensus quam dampni perpetue. In utroque receptaculo 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> tenebre exteriores et interiores sunt.

f. 59 r<sup>o</sup>

Tercium receptaculum fuit et est supra dicta duo et dicitur purgatorium in quo est pena sensus et dampni ad tempus determinatum et finitum.

f. 60 r<sup>o</sup>

Quartus locus seu receptaculum animarum fuit supra dicta

(233) Ms. VIII B 11, f. 29 r<sup>o</sup> - v<sup>o</sup>.

(234) Cfr. Hus, *In IV Sent.*, ed. cit., p. 713.

tria qui dicebatur limbus patrum vel sinus abrahe in quo dicunt fuisse illos qui purgati fuerunt in presenti vel in purgatorio.

f. 37 v<sup>o</sup>

Et istud secundum eos iam animas non recipit quia limbum patrum Christus destruxit (235) et vectes eius confregit educens animas patrum, Zacharie IX (IX,11), id est fecit quod in illo loco nullum deinceps oporteat detineri.

f. 47 r<sup>o</sup>

Et M. quasi fundando intentum suum inquit: Et nunc plane dico negare purgatorium et dicere quod statim aut vadunt ad celum anime post mortem vel ad infernum errorem esse includens tres alios; primus quod nullum peccatum post hanc vitam remanet veniale contra quem Gregorius libro III<sup>o</sup> dialogorum exponens illud Mat. XII<sup>o</sup> « non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro (XII, 32) » dicit hoc datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse relaxari (236). Sed quod potest relaxari est veniale, et hoc in futuro non erit alibi nisi in purgatorio igitur, etc. (237).

tria qui dicebatur limbus patrum vel sinus abrahe in quo fuerunt illi qui fide recta et gracia decesserunt et purgati sunt in presenti vel in purgatorio.

f. 60 v<sup>o</sup>

Passione et morte sua Christus a morte eterna omnes liberavit, ianuam celi eis aperuit et suo descensu vectes confregit educens animas patrum sicut dicitur Zach. IX: Tu quoque in sanguine testamenti tui, vinctos tuos emisisti de lacu in quo non erat aqua... post Christi descensionem ad inferos... solus limbus patrum est destructus id est factum per Christum quod in illo loco nullum deinceps oporteat detineri.

f. 61 r<sup>o</sup>

Quinto patet error negantium purgatorium: dicunt enim quod statim vadunt ad celum anime post mortem vel ad infernum. Et addunt quod illi qui in caritate moriuntur, quantuncumque parva nulla pena (sic) post hanc vitam sustinebunt. Et ille error includit tres alios: primus quod nullum peccatum post hanc vitam remanet veniale; et secundus, quando dimittitur culpa, quod tunc ex toto dimittitur pena; tertius quod suffragia ecclesie non prosunt mortuis. Contra primum Mat. 12: qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro. Hoc b. Gregorius libro 4<sup>o</sup> dialogorum exponens dicit: hic datur intelligi

(235) Cfr. Hus. *In IV Sent.*, p. 713.

(236) Cfr. *Pantheon*, Ms. Museo Naz. Praga XII E 10, f. 116 r<sup>o</sup>; BERNARDO DI FONTCAUDE, *Adv. Wald. sectam*, P. L. 823.

(237) Cfr. Hus. *In IV Sent.*, pp. 366. 625. 716. che riferisce Mat. XII, 32 al solo peccato veniale.

quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse relaxari, sed quod potest relaxari est veniale, et hoc in futuro non erit alibi nisi in purgatorio.

f. 48 v°

Item M.: secundus error, inquit, est quod quando dimittitur culpa quod tunc ex toto dimitteretur pena. Contra quem dicitur prima Corinthiorum III° (III, 15): Uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si ergo non salvatur nisi per ignem, ergo non sine pena.

f. 60 r°

Ipsum igitur V. aggreditur in hiis verbis: quid nam dicis ad tercium errorem quia ex dictis tuis sequeretur quod suffragia ecclesie non prodessent mortuis. Contra quod est laudabilis consuetudo ecclesie, eciam ad preces sanctorum multi leguntur de purgatorio liberati.

XXIX. - Il richiamo a Gregorio che narra di apparizione di anime è in Nicola nel momento conclusivo della sua contestazione al punto terzo quando rimanda alla prima parte del *De purgatorio* ove sulla scorta del *Dixit Martha* di Hus ha trattato delle leggende gregoriane sul culto dei morti: « Et quia allegabatur supra quomodo ad preces sanctorum multi liberati leguntur et predicantur de purgatorio, est verum quod extraordinarie in legendis nescio a quibus compositis, frequenter fabulose huiusmodi leguntur scripta... non enim fides talibus in legendis compositis indifferenter est adhibenda, sed quod bonum et ewangelio consonum est tenendum et de huiusmodi legendis et gestis martirum eciam dictum est supra. Similiter ubi dictum est de monacho nomine Justus etc. » (238). Troviamo inoltre nella contestazione del secondo errore una lunga trattazione dal f. 40 v° al f. 60 r°: si tratta di una critica alle ipotesi che Giovanni di Marienwerder colloca nel *Contra secundum* in forma sintetica: « Et si diceret: culpa non fuit dimissa, ergo punitur. Contra: tunc quicumque peccator quamtuncumque magnus, contricione eciam valde remissa, dummodo esset vera, tunc nullam post hanc vitam pateretur penam, quia per contracionem (recte: contricionem) tota culpa videtur sibi dimissa. Eciam: si semper dimitteretur tota pena, quando dimittitur culpa. tunc nulla penitentia esset iniungenda, et si esset imponenda

Contra (f. 61 v°) secundum dicitur I° Cor. 13 (recte: III, 15): Si eius opus arserit, detrimentum pacietur, ipse tamen salvus erit. Item ibidem: uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit, si enim non salvatur nisi per ignem, ergo non sine pena.

Contra tercium, est laudabilis consuetudo ecclesie et greg. libro 4° dyalogorum: ad preces sanctorum multi leguntur de purgatorio liberati.

uni, non debetur major imponi quam alteri. Et quare tunc diceretur Veritas: facite dignos fructus penitencie, Mat. 3<sup>o</sup>? » (239).

Nicola si diffonde a parlare di tutto ciò che costituisce il purgatorio dei vivi, i « modi purgandi », sempre tenendo presente che egli attribuisce solo alla fede in Cristo e ai meriti della sua passione la giustificazione e glorificazione del cristiano.

Questi « modi purgandi », elencati in ordine sistematico nei Manuali valdesi e nella Confessio Taboritarum, come sopra si è visto, sono indicati nel Dresdense in modo sparso: « verbum dei tollit peccata » (f. 51 v<sup>o</sup>, con riferimento ai Puncta); « thobias eandem fidem et spem sicut et ceteri patres sic et docuit filium suum huiusmodi exercere opera misericordie » (f. 62 r<sup>o</sup>); « omnis adversitas que nos sine nostra occasione tribulat in hoc mundo, baptismus ignis est, quam si magnanimiter sustinueris, nihil murmurans contra deum, imputatur tibi illa carnalis afflicio pro peccato quod comisisti » (f. 49 v<sup>o</sup>); « sed habita gracia et culpa dimissa, adhuc remanet pena remittenda; ad eius remissionem facit bonum opus nostrum caritate informatum. Et de hac remissione loquitur dominus cum sequitur ibidem: cui ait: minus dimittitur, minus diligit... remissio fiat tota simul propter fervorem penitentis et eciam ex mera liberalitate dei sicut fuit in muliere peccatrice de qua... ewangelium... remittuntur tibi peccata tua non solum quantum ad culpam sed etiam quantum ad penam ex vehementi amore dei... » (f. 51 r<sup>o</sup>). « Penitencia sancta, liberat... » (f. 49 r<sup>o</sup>); « Unde dicit Crisostomus: ...per te o penitencia... david felix factus iterum recepit spiritum... O penitencia omnia ligata tu solvis... Et de materia penitencie latum dictum est in punctis... » (f. 51 v<sup>o</sup>; cfr. 52 r<sup>o</sup> e passim); « patet per eundem Augustinum... ubi loquens de latrone dicit: tunc batisatus est qui tunc primum in cruce Christum confessus est: poenitencia enim... » (f. 49 r<sup>o</sup>); « Quapropter tu peccator... contremisce superbiam, proice vanitatem, fuge luxuriam, apprehende disciplinam, ne pereas... potest hoc homo deposita malicia, bene vivere, et mutata voluntate, merita simul operaque mutare, ea gerere que deo placeant... Sic secundum Gregorium et Jeronimum super illud Ecclesiastici XI: Si ceciderit... » (recte Eccl. XI, 3) (f. 50 v<sup>o</sup>); « ...temptacio tribulacionis. Ad hoc concordat Crisostomus de imperfecto Mat. III<sup>o</sup> super isto: Ipse baptisabit vos in spiritu sancto et igne... » (f. 49 v<sup>o</sup>).